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I 2023 er der gennemført to demonstrati-
onsserier med fokus på dels at sammen-
ligne kemiske, termiske og mekaniske 
metoder til brug ved vækststandsning i 
forskellige sorter og dels se betydningen 
af fire kvælstofniveauer samt forvarm-
ning og sortering for effekten af kemiske 
og mekaniske metoder til vækststands-
ning. 

Forsøgene er udført på to lokalite-
ter i henholdsvis Dronninglund (JB 2) og 
Assing (JB 4), hvor der er anvendt mini-
mum 25 meter lange striber á fire rækker 
i én gentagelse for at skabe en vis grad 
af jordvariation og for at sikre, at redska-
berne har mulighed for at komme op i fart 
over en længere afstand.

Mekanisk, termisk og kemisk 
vækststandsning
I demonstrationsserie 1 er sammenlignet 
ni forskellige kemiske, termiske og meka-
niske metoder til brug ved vækststands-
ning i fire forskellige sorter, se figur 1. 

I led 1 og 2 er aftopning kombineret 
med henholdsvis 2 x 1 l pr. ha Mizuki og 2 
x 2 l pr. ha Mizuki. 

I led 3 er aftopning efterfulgt af 3 x 
gasbrænding, hvor første gasbrænding 
ved Dronninglund er sket en dag efter 
aftopning. 

I led 4 er aftopning efterfulgt af 3 x 
gasbrænding, hvor første gasbrænding er 
henholdsvis to og tre dage efter aftopning 
ved Assing og Dronninglund. 

I led 5 er udført en kombination af 
aftopning og 2 x 1 l pr. ha Mizuki udbragt 
med båndsprøjte. Ved Assing er første 
Mizuki behandling først udført syv dage 
efter aftopning. 

I led 6 er aftopningen efterfulgt af top-
trækning med en Vegniek DiscMaster. 

I led 7 en vækststandsning udført med 
MSR Crown Crusher, hvilket også er udført 
i led 8 og 9, dog med en højere knusnings-
højde (+5 cm). 

I led 8 er der fulgt op med 1 l pr. ha 
Mizuki en dag efter ved Dronninglund og 
gasbrænding to dage efter MSR Crown 
Crusher ved Assing. 

I led 9 er der fulgt op med 1 l pr. ha 
Mizuki udbragt med båndsprøjte hen-
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Figur 1. Effekten af forskellige kemisk, termiske og mekaniske metoder til brug ved vækststandsning i fire sorter på to lokalite-
ter. A: Aftopning, 1M: 1 l pr. ha Mizuki, 2M: 2 l pr. ha Mizuki, G: Gasbrænding, 1MB: 1 l pr. ha Mizuki med båndsprøjte, VD: Vegniek 
Discmaster, CC: MSR Crown Crusher. Når der er angivet en behandling i parentes efterfulgt af et tal, angiver det dage efter første 
behandling, som afviger fra standard. Landsforsøgene 2023.

Foto: Kristian Dalsgaard, 
DeltaComm
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holdsvis 3 og 7 dage efter MSR Crown 
Crusher ved henholdsvis Dronninglund 
og Assing.

Forsøg ved Dronninglund
Demonstrationsforsøgene viser forskellig 
effekt afhængig af sort og metode. 

Ved Dronninglund er forsøget udført 
i et almindeligt kartoffelsædskifte med 
kartofler, som er gødet med 55 kg kvæl-
stof pr. ha og har nået den korrekte stør-
relse i forhold til produktionen af læg-
gekartofler. Sorterne Ydun og Avarna 
var forsat i blomstring ved vækststands-
ning, så effekten kan være påvirket af 
kartoflernes tidlige vækststadie. Det er 
et udtryk for en situation, som kan opstå 
i praksis. 

Foto: Kristian Dalsgaard, 
DeltaComm
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tion af aftopning efterfulgt af 2 x 2 l pr. 
ha Mizuki. Denne anvendelse af Mizuki 
er ikke godkendt i Danmark, men er med-
taget for at kunne sammenligne med tid-
ligere års forsøg. 

I led 2 er MSR Crown Crusher anvendt 
som den mekaniske løsning i demonstra-
tionerne. 

Der ses en stor forskel på genvækst 
mellem lokaliteterne ved Dronninglund 
og Assing. Ved Dronninglund er der god 
effekt af aftopning og 2 x 2 liter pr. ha 
Mizuki ved alle kvælstofniveauer, uanset 
om kartoflerne er kolde og sorteret 35-55 
mm (led 1), forvarmet og sorteret 35-55 

lig ved MSR Crown Crusher, specielt ved 
høj stængelhøjde (+5 cm) efterfulgt af en 
gasbrænding. Her er flere stængler ikke 
blevet knust, og gasbrænding har efter-
følgende ikke haft den nødvendige effekt 
til at undgå genvækst. Sammenlignes 
aftopning og de to doseringer af Mizuki, 
er der mest genvækst ved 1 l pr. ha Mizuki. 
Der er ikke forskel mellem 2 l pr. ha Mizuki 
og 1 l pr. ha Mizuki med båndsprøjte på 
tværs af sorter ved Assing.

Kuras og Royal med mindst 
genvækst
Der er en rimelig sammenhæng mellem 
metode, sort og lokalitet, hvor Kuras og 
Royal har mindst genvækst på tværs af 
metode, mens Ydun og Avarna har størst. 
Der har været en forskel mellem meto-
derne på fremspiring af ukrudt. Efter de 
mekaniske metoder har der været en ten-
dens til mere ukrudt sammenlignet med 
gasbrænding og aftopning efterfulgt af 
Mizuki.

Effekten af kvælstof på 
vækststandsning  
I demonstrationsserie 2 er afprøvet 
betydningen af 0, 30, 60 og 90 kg kvælstof-
gødskning pr. ha på effekten af kemiske 
og mekaniske metoder til vækststans-
ning, se figur 2. Der er anvendt sorten 
Kuras, som i de øvrige demonstrations-
forsøg har vist sig at være en af de nem-
meste sorter at nedvisne.

I led 1, 3 og 4 er udført en kombina-

Ved Dronninglund er der i Kuras og 
Royal en lille genvækst på 0-3 procent 
på tværs af metoder, mens der i Ydun og 
Avarna er 0-47 procent genvækst. Der er 
en tendens til størst genvækst efter brug 
af de mekaniske metoder. 

Det er specielt vigtigt ved brug af de 
mekaniske metoder, at der er en høj grad 
af præcision i forhold til lægning og pla-
cering af knolde midt i kammen, præcis 
og ensartet hypning, hvilket har været 
en udfordring i specielt sorten Ydun ved 
Dronninglund. Her er der meget genvækst 
(47 procent) i led 8 ved høj knusnings-
højde (+5 cm) med MSR Crown Crusher 
efterfulgt med 1 l pr. ha Mizuki. 

Sammenlignes aftopning og dosering 
af henholdsvis 1 og 2 l pr. ha Mizuki, er 
der ikke forskel på genvækst mellem de 
to doseringer ved Dronninglund, ej heller, 
om der er anvendt båndsprøjte.

Forsøg ved Assing
Ved Assing er kartoflerne lagt i jomfruelig 
jord og gødet med 58 kg kvælstof pr. ha, 
hvilket giver en kraftig topvækst. Både 
Kuras, Avarna og Royal er afblomstret og 
begyndt at vende i farven ved start på 
vækststandsning, hvorimod Ydun fortsat 
er i blomst. Kombinationen af aftopning 
og Mizuki har på tværs af de fire sorter 
klaret sig bedst med en genvækst mel-
lem 0-8 procent, bedst i Royal og mindre 
godt i Ydun.

Denne forskel ses også ved gasbræn-
ding, DiscMaster og MSR Crown Crusher, 
hvor den bedste effekt er opnået i Royal, 
mens det er sværest i Avarna og Ydun. 
Ydun er i blomstring, hvilket indikerer, at 
planterne ikke er klar til vækststandsning. 

Effekten i Avarna er ikke tilstrække-
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mm (led 3) eller forvarmet og sorteret 
45-55 mm (led 4). 

Der er mere genvækst efter MSR 
Crown Crusher (led 3) ved det højeste 
kvælstofniveau på 90 kg N, hvor der er 6 
procent genvækst. MSR Crown Crusher er 
afhængig af ensartede og stabile kamme, 
hvilket er en udfordring i demonstratio-
nen. Ved Dronninglund er der registreret 
moderknolde ved optagning, og helt som 
ventet har der været flest moderknolde 
efter kolde læggekartofler ved 0 kg kvæl-
stof pr. ha.

Ved Assing er genvækstniveauet 
højere, og her er også effekt af kolde og 
forvarmede kartofler. Der er mest gen-
vækst (62 procent) efter aftopning og 2 
x 2 l pr. ha Mizuki, hvor der er lagt kolde 
Kuras læggekartofler ved 0 kg kvælstof 
(led 1). Det passer fint sammen med for-
ventningerne om, at kartoflerne er stres-
sede i deres vækst og ikke klar til vækst-
standsning. 

Øget kvælstofniveau
Når kvælstofniveauet øges, reduceres 
genvæksten betydeligt til to procent. Ved 
de forvarmede Kuras læggekartofler er 
der også mest genvækst (12-13 procent) 
ved 0 kg kvælstof, uanset sortering, og 

Figur 2. Effekten af kemisk og mekanisk vækststandsning af læggekartofler ved 4 forskellige 
kvælstofniveau, 2 størrelsessorteringer 35-55 mm og 45-55 mm samt knolde og forvarmede knolde A: 
Aftopning, 2M: 2 l pr. ha Mizuki, CC: MSR Crown Crusher. Landsforsøgene 2023.

genvæksten er reduceret til mellem 0 og 
2 procent ved de øvrige kvælstofniveauer. 
Sammenlignes MSR Crown Crusher (led 2) 
og aftopning og to gange 2 l pr. ha Mizuki 
(led 3) på forvarmede læggekartofler 
sorteret 35-55 mm, så er der mere gen-
vækst efter MSR Crown Crusher, men en 
væsentlig reduktion i forhold til sidste års 
demonstration. 

Modsat Dronninglund falder genvæk-
sten ved Assing, når der anvendes MSR 
Crown Crusher og stigende kvælstofni-
veau. Der er ved de to forsøgslokaliteter 
ingen forskel på genvæksten afhængig 
af, om der anvendes en sortering på 35-55 
mm (led 3) eller en smallere sortering på 
45-55 mm (led 4). 

Hvor vækststandsningen før 2020 byg-
gede alene på brugen af diquat, var der i 
praksis ofte en stigende genvækst ved 
stigende kvælstofmængde. Dette ses 
kun i mindre grad ved brug af Mizuki. Ved 
sidste års demonstration var der kun en 
mindre sammenhæng mellem kvælstof-
niveauet og en kombination af aftopning 
og DiscMaster i Dronninglund. I 2023 ses 
dette ses kun i mindre omfang ved 90 kg 
kvælstof i led 2 ved Dronninglund. 

I årets demonstrationer ses en sam-
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menhæng mellem metode og sort på 
tværs af de to lokaliteter. I tidligere år 
har de forskellige metoder haft meget 
varierende effekt i forskellige sorter 
og på forskellige jordtyper, hvorfor det 
i praksis er vanskeligt at planlægge en 
effektiv vækststandsningsstrategi. Kvæl-
stofmængden viser i årets to forsøgsse-
rier, at et meget lavt kvælstofniveau og 
dermed stressede planter kan give mere 
genvækst, og en balanceret kvælstof-
mængde efter sort og jordtype har givet 
mindst genvækst. Dette skal eftervises i 
nye demonstrationer.

Flere demonstrationer
KMC har sideløbende fulgt og udført 
demonstrationer hos lægge- og stivel-
seskartoffelavlere primært med fokus 
på aftopning og gasbrænding og MSR 
Crown Crusher.

Genvæksten er vurderet 3-4 uger efter 

sidste behandling, og resultaterne er vist 
figur 1. De kemiske nedvisningsløsninger 
eller kombination af aftopning og Mizuki 
har i disse demonstrationer næsten 
opnået total nedvisning uden genvækst 
i sorterne Verdi, Stratos og Ydun, hvor der 
har været mindre en 1 pct. genvækst.  

MSR Crowm Crusher
MSR Crown Crusher har været afprøvet i 
sorterne Kuras, Folva, Kiebitz, Ydun, Lady 
Britta, Lady Rosetta, Fontane, Fyone, 
Nofy, Royal og Verdi. Der har været kørt 
med 2 forskellige maskiner fra MSR, en 
4-rækket og en 6-rækket Crown Crusher 
begge med stængelløft. Det 4-rækkede 
setup har primært været anvendt til læg-
gekartofler, hvor der er sat en stængel-
højde på ca. 5 cm, som efterfølgende er 
behandlet med Mizuki. Dette for at redu-
cere risikoen for blotlagte og beskadi-
gede knolde. Det andet setup er anvendt i 
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Genvækst, 3-4 uger efter sidste behandling

vækststandsning af pulverkartofler uden 
efterfølgende behandling.

Det er generelt lykkedes at vækst-
standse uden nævneværdig genvækst, og 
i 9 af 12 demonstrationer er der under 1 
pct. genvækst. Der er optalt henholdsvis 
8, 12 og 2 pct. genvækst i sorterne Fon-
tane, Fyone og Nofy på samme lokalitet, 
hvilket kan skyldes kartoffelplanterne 
ikke har været i begyndende afmodning 
og klar til vækststandsning.

Gasbrændning
Brænding med Envodan med foran 
gående aftopning er lykkedes rigtig 
godt i Ydun og Stratos, og begge sorter 
var vendt i farven og klar til vækststands-
ning. Det er lykkedes at holde genvæk-
sten på et lavt niveau under 1 pct., uan-
set sort, om der er brændt 2 eller 3 gange 
eller aftoppet 2 gange. Der blev efterføl-
gende fulgt op med Mizuki af forsigtig-

Figur 1 Procent genvækst efter Envodan gasbrænder og MSR Crown Crusher sammenlignet med 
kemisk nedvisning eller kombination af aftopning og kemisk nedvisning. Tal i [] viser antal demon-
strationer.
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hedsprincip.
I år er gasbrænderen også anvendt på 

hel top uden foran gående aftopning for 
at se, om gasbrænding kan lukke kartof-
feltoppen op, således det efterfølgende 
er muligt at behandle med Mizuki. I disse 
demonstrationer er det lykkedes på 
højde med aftopning og gasbrænding, 
men der kan især være problemer ved 
væltet top, hvor gasbrændingen kan have 
svært ved at få fuld effekt.

I sidste års demonstrationer blev der 
afprøvet aftopning plus gasbrænding, og 
efterfølgende behandlet med Mizuki. Det 
var bl.a. med tanke på, at gasbrænding 

måske kan lukke de åbne sår, så smitte-
overførsel med fx sortben minimeres, og 
det var usikkert om effekten af Mizuki 
blev nedsat pga. den foran gående bræn-
ding.

I år er det igen vist, at der kan aftop-
pes og gasbrændes, og efterfølgende 
følges op med Mizuki. Der er fortsat ikke 
kommet nogen afklaring af, om og hvor 
meget aftopning kan sprede sortben, 
og om gasbrænding har en reducerende 
effekt herpå.

Brænding afprøves også på kartofler med fuld top 
Fotos: Kristian Dalsgaard.


